
COMUNE DI ALANNO
PROVINCIA DI PESCARA

Ordinanza N. 66 del 21/12/2024

OGGETTO: SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL MERCOLEDÌ 
– RICOLLOCAZIONE POSTEGGI OPERATORI COMMERCIALI SU PIAZZA TRENTO

IL SINDACO

Premesso che con Determinazione n. R.G. 580 del 23.08.2023 il responsabile dell’area tecnica del 
comune di Alanno ha dichiarato efficace l’aggiudicazione dei lavori di miglioramento sismico del 
palazzo Municipale, sito in piazza Trieste n. 2;

Atteso che la realizzazione dei suddetti lavori comporterà l’installazione, lungo il perimetro 
dell’intero edificio, di ponteggi edili poggianti anche su piazza Trieste, occupando in tal modo parte 
delle aree individuate quali posteggi del mercato settimanale del mercoledì, in sede di approvazione 
del nuovo regolamento comunale disciplinante il commercio su aree pubbliche (Deliberazione C. C. 
n. 11 del 31.03.2021);

Considerato che il riposizionamento dei suddetti posteggi sulla medesima piazza sarebbe 
inattuabile, data l’esiguità dello spazio residuo e il restringimento della carreggiata stradale, che non 
consentirebbe, o renderebbe difficoltoso, il transito di eventuali mezzi di soccorso e/o in servizio di 
emergenza, costituendo in tal modo situazione di potenziale criticità dal punto di vista della viabilità 
e del traffico veicolare e pedonale;

Dato atto che con la suddetta Deliberazione di C. C., oltre all’individuazione di posteggi mercatali 
su piazza Trieste, ne venivano individuati altri simili per dimensioni e categoria merceologica sulla 
limitrofa piazza Trento, non interessata dai lavori riguardanti l’edificio sede del comune e ad oggi 
non concessi ad operatori commerciali;

Premesso che con la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 68 del 15.05.2024 si è già 
pronunciata favorevolmente circa il trasferimento temporaneo del mercato settimanale del 
mercoledì da piazza Trieste a piazza Trento, a far data dal primo mercoledì successivo 
all’allestimento del cantiere e fino al termine dei lavori edili sopra indicati;

Richiamata la propria precedente Ordinanza n. 56 del 04.11.2024, con la quale è stato disposto, tra 
l’altro, lo spostamento del mercato nell’area pubblica denominata Piazza Trento, con conseguente 
istituzione del divieto di sosta sulla stessa nella giornata del mercoledì dalle 07:00 alle ore 13:00;

Ritenuto pertanto necessario formalizzare lo spostamento temporaneo del mercato settimanale del 
mercoledì da piazza Trieste a piazza Trento, fino al termine dei lavori edili che interesseranno 
l’edificio comunale di piazza Trieste n. 2;

Considerato che gli operatori commerciali interessati hanno manifestato il loro consenso di massima 
allo spostamento dei posteggi su piazza Trento ed alla riassegnazione degli stessi così come da 
allegato prospetto;

Ordinanza N. 66 del 21/12/2024 - Pag. 1 di 2



 

Vista la Legge Regionale Abruzzo del 31/07/2018 n. 23, recante: “Testo unico in materia di 
commercio”, con particolare riferimento all’art. 99 comma 2 lettera c) e comma 3;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina del commercio su aree pubbliche, 
approvato con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2021;

Visto lo statuto dell’Ente Comunale ed il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

Sentite in tal senso le associazioni dei consumatori e le associazioni imprenditoriali 
maggiormente rappresentative per il commercio su aree pubbliche e per l'artigianato, le associazioni 
maggiormente rappresentative a livello regionale per il settore del commercio su aree pubbliche e 
per il settore dell'artigianato;

ORDINA

 ➢per le motivazioni di cui in premessa, lo spostamento temporaneo del mercato settimanale 
del mercoledì da piazza Trieste a piazza Trento, fino al termine dei lavori edili che 
interesseranno l’edificio comunale di piazza Trieste n. 2;

 ➢di disporre affinché l’Ufficio Commercio assuma tutte le iniziative utili finalizzate alla 
tempestiva trasmissione allo Sportello Unico Attività Produttive dell’Associazione dei 
comuni del comprensorio pescarese (a cui il comune di Alanno aderisce), di tutti gli atti 
necessari all’emanazione dei provvedimenti autorizzativi di cui all’art. 4 del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con 
Deliberazione di C. C. n. 11 del 31.03.2021 ed alla riassegnazione provvisoria dei relativi 
posteggi così come da allegato prospetto;

 ➢di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori commerciali interessati;
 ➢di dare la massima pubblicità al presente provvedimento, mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale comunale;
 ➢ di comunicare il presente provvedimento alla Polizia Locale, al locale Comando Stazione 
Carabinieri ed all’Ufficio Tributi, per opportuna conoscenza e seguito di competenza.

Alanno, lì 21/12/2024
Il Sindaco

 PEZZI OSCAR
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 66 del 21/12/2024 - Pag. 2 di 2



PROSPETTO RICOLLOCAZIONE POSTEGGI MERCATO SETTIMANALE 
 

 

POSTEGGIO 
ASSEGNATO 

(PIAZZA 

TRIESTE) 

POSTEGGIO DA 

ASSEGNARE 
(PIAZZA TRENTO) 

SETTORE 

MERCEOLOGICO 
ASSEGNATARIO 

POSTEGGIO 

n. 1 

 

n. 12 Non alimentare CHIAPPINI Daniele 

n. 7 

 

n. 10 Non alimentare FASCIANI Anna 

n. 8 

 

n. 15 Alimentare  DI GIROLAMO Anna 

Maria 

n. 4 

 

n. 9 Alimentare KISELEVICH Vladislav 

n. 2 

 

n. 11 Non alimentare ERRAJI Abdeslam 

n. 3 

 

n. 13 Non alimentare MATIES Gabriela 

 


